
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Demografica - CED - Turistica - 
Asilo Nido 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

27/02/2023 

51 5 

OGGETTO: 
 

DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO 
DIRETTO PRESTAZIONE D’OPERA INTELLETTUALE 
FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DI UN PARERE 
LEGALE PRO-VERITATE RELATIVO ALLA 
SOSTITUZIONE DI PERSONALE DIPENDENTE - CIG: 
Z773A212B6 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 02/03/2023 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO PRESTAZIONE D’OPERA 

INTELLETTUALE FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DI UN PARERE LEGALE PRO-

VERITATE RELATIVO ALLA SOSTITUZIONE DI PERSONALE DIPENDENTE - CIG: 

Z773A212B6 

 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Premesso che con propria determina n. 334 del 10/11/2022 è stato aggiudicato definitivamente 
l’appalto per la concessine dell’asilo nido comunale per gli anni educativi da 2022/23 a 2024/25;  
 
Tenuto conto che: 

 nell’organico comunale era presente un’educatrice che, per volontà dell’Amministrazione 

Comunale, era stata lasciata a ricoprire il proprio ruolo ed il proprio incarico presso la 

struttura educativa comunale data in concessione; 

 che in data 09/01/2023 la dipendente ha cessato il rapporto di lavoro con questo Comune. 

 
Visto il preventivo della coop. Silvabella, concessionario del servizio, della spesa per la 
sostituzione della dipendente comunale; 
 
Tenuto conto che la scrivente Responsabile del Servizio e RUP della gara d’appalto ritiene che la 
spesa per la sostituzione non sia dovuta; 
 
Ritenuto pertanto opportuno, per le ragioni suddette al fine di garantire la correttezza dell’azione 
dell’Amministrazione rispetto ai conseguenti costi di gestione del servizio, di acquisire in parere pro 
veritate finalizzato ad individuare la corretta azione da intraprendere, mettendo al riparo l’Ente da 
conseguenze negative rispetto all’erogazione del servizio che potrebbero derivare da un possibile 
contenzioso con la ditta sopra nominata; 
 
Riscontrato che non sono presenti all’interno dell’ente idonee professionalità utili al fine di acquisire 
la consulenza legale di cui trattasi; 
 
Osservato la possibilità di affidamento del servizio di consulenza di che trattasi, evidenziandosi la 
ulteriore evidente possibilità che, rispetto ad un eventuale parere negativo riferito all’iter assunto, 
possa esporre quest’Amministrazione ad un’azione di autotutela con conseguente procedimento 
giudiziario, arbitrale e/o di conciliazione da parte della ditta interessata; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 36, co. 2, lett. 
a) del d.lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia; 
Constatato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 
80 del D.Lgs. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti; 
 
Dato atto che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. stabilisce: 
- che, per gli appalti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 

il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

- che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 

in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 



 
Visto il preventivo dell’avv Massimo Bizzetti di Borgomanero – Corso Roma , 142  - C.F. 
BZZMSM64R16B019V – Partita Iva 01430480036 ,  ammontante a complessivi € 608,40=; 
 
Visto l’art 63 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 
Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG: Z773A212B6; 
 
Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTI gli artt. 107, 151 comma 4, 183, 191,192, 147-bis del D.Lgs 267/2000; 
VISTO l’art 3 della Legge 136/2000; 
VISTA la delibera 1097 del 26/10/2016 dell’ANAC riportanti le linee guida nr. 4; 
VISTO il decreto di nomina sindacale; 
PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio; 
 

DETERMINA 

 

 Che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per 

cui si intende qui integralmente ripetuta e trascritta; 

 Di procedere a contrarre per l’affidamento dell’incarico, ai sensi dell’art. 17 comma 1° lett. 

d) punto 2, del d.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 Di affidare, per le motivazioni sopra indicate, all’ Avv. Massimo Bizzetti di Borgomanero – 

Corso Roma , 142  - C.F. BZZMSM64R16B019V – Partita Iva 01430480036 , l’incarico 

della resa di un parere pro veritate relativo alla procedura di cui all’oggetto,  per l’importo 

complessivo di € 608,40; 

 Che la spesa verrà imputata alla codifica 1.2.1.103 del capitolo 12400 del bilancio 2023; 

 Di liquidare la spesa con apposito atto di liquidazione previa presentazione di regolare 

fattura digitale. 

 
 

LA RESPONSABILE DELSERVIZIO 
Sgobbi Elisa 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Elisa Sgobbi in data
27/02/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.5 del 27/02/2023

27/02/2023Data: Importo: 608,40

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO PRESTAZIONE D’OPERA INTELLETTUALE FINALIZZATA
ALL’ACQUISIZIONE DI UN PARERE LEGALE PRO-VERITATE RELATIVO ALLA SOSTITUZIONE DI PERSONALE
DIPENDENTE - CIG: Z773A212B6

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 67.850,00
27.465,82

608,40
28.074,22
39.775,78Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 14.600,00

11.299,76

608,40

11.908,16

Disponibilità residua: 2.691,84

Capitolo: 12400

Oggetto: SEGRETERIA GENERALE - Liti, arbitraggi, risarcimenti - prestazione di
servizi

Progetto: Assunzione gestione servizi general

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2023 270/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 270/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 270/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0011410 - Avv. Massimo BizzettiBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 BORGO TICINO li, 27/02/2023

Z773A212B6C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 27/02/2023


